
Stany Zjednoczone zniosą 
embargo na broń

LONDYN (.PAP),. Agenda Reutara do
nosi z Waszyngtonu, że w kotach polńycz- 
nydh przypuszczają, iż prez. Trwnwn znie
sie w najbliższym czasie zakaz -wywoźu 
broni na Bliski Wschód.

Korespondent Agencji Reutera przypu
szcza, że z chwilą anesieniia .maryo na 
broń większe dostawy uzbrojenia sktet owatie 
zostaną do państwa Izraeh oo postawi Wiel
ką Brytanię w bardzo klopoeSwaj sytuacji, 
gdyż, jak wiadomo, ,,w myśl obowiiązujęc.yxh 
układów“ Transjordarsiu 1 Irak korzy-słaśą 1 
pomocy angielskiej w dziedzinie uzbrojenia.

LAKE SUCCESS (PAP). Na sobotniej 
Sesji Rady Bezpieczeństwa delegat Zwią 
zku Radzieckiego, Gromyko wystąpił po 
nownie domagając się zdecydowanej ak 
Cji Rady Bezpieczeństwa dla zapobieże
nia dalszemu przelewowi krwi w Pale
stynie. Gromyko zwrócił równocześnie 
uwagę, że Rada Bezpieczeństwa będzie 
musiała w najbliższym czasie zająć się 
podaniem państwa Izraelu o przyjęcie na 
członka Organizacji Narodów Zjednoczo 
łtych.

Gromyko poparł ponownie rezolucję 
USA, uznającą sytuację w Palestynie za 
groźbę dla pokoju światowego i rozka
zującą obu stronom zaprzestania walki 
w ciągu 36 godztn. Domagając się ak
cji Rady Bezpieczeństwa, delegat radzie 

„ cki zaatakował stanowisko Wielkiej Bry 
tarni, Chin, Argentyny w Radzie. Gro
myko oświadczył m. in.: „W Londynie
rząd brytyjski stwierdził, że wstrzyma 
dostawę broni dla armii arabskiej na roz 
kaz Rady Bezpieczeństwa, a równocześ
nie w Lake Success delegat brytyjski 
spizeciwia się wszelkiej akcji, która by 
położyła koniec wojnie w Palestynie".

Delegatowi chińskiemu, usiłującemu 
bagatelizować „incydent" palestyński, 

« Gromyko przypomniał „incydent man
dżurski" i jego konsekwencje dla Chin. 
Odrzucił on również wszelkie argumen
ty, że Rada nie będzie miała dość siły

aby poprzeć swoje ultimatum, oświad
czając, że nie wolno nikomu nie liczyć 
się z rozkazem Rady Bezpieczeństwa. 
Wobec wątpliwości delegatów Belgii, 
Argentyny i Chin w sprawie wojny w ! 
Palestynie, Gromyko ironicznie zapropo- I 
nował wysianie ich samolotem do Pa- I 
lestyny, aby pozbyli się wszelkich wat- |

pliwości odnośnie rozmiarów toczącej 
się tam wojny.

Przed przemówieniem ministra Gro 
mvko, odczytano depesze Komisji Kon
sularnej ONZ, wzywające Radę Bezpie 
czeństwa do użycia siły i sankcji eko
nomicznych d'a powstrzymania akcji 
zbrojnej w Jerozolimie.

rezeme

LONDYN 'PAP). Ambasador einer- , 
kański w Londynie — Douglas, złożył wi
zytę lnmstrcw-i Bevinowi, z którym orze- 
prowadzlf dłuższą konfei encię w sprawie 
sytuacji w Palestynie oraz jej wpływu na 
s'.osi r.ki a-iiglo-amcrykański-r.

W londyńskich kolach politycznych wy
raża snę zaniepokojenie w związku z możl-i 
wością dalszego rozwoju wypadków, jeże
liby rząd amerykański zdecydował się i n 
zniesienie emb rgo na dostawy broni dla 
Środkowego Wschodu, W kolach tych zwra 
ca się uwagę, że z tą chwilą zaistniałaby

LONDYN (PAP). Na podstawę róż
nych depesz, nadeszlych ńu z kilku frontów 
w Palestynie, sytuacja nie uległa istotnym 
zmianom w e ągu ostatnich 24 godzin.

Najkrytycznlej dla oddziałów żydow
skich przedstawiła się sytuacja w starej czę- 
ścii Jerozolimy, gdz:c pod naciskiem p zu
bażających sił regnia-mych wojsk arabskich 
opór bohaterskich obrońców żydowskich za
czął słabnąć.

Oddziały Higanah czyniły rozpaczliwe 
wyaitki przyjścia z pomocą z zewnątrz.

PARYŻ (PAP). W dniu wczorajszym 
odbyło się w ambasadzie R. P. w Pary
żu przyjęcie na czćść komitetu polsko- 
francuskiego, który zwołuje do Wrocła
wia na dzień 25 sierpnia międzynarodo
wy kongres intelektualistów w obronie 
pokoj u.

Ogłoszono . wczoraj skład komitetu 
francuskiego z rektorem Sorbony Sarrail 
l sekretarzem Akademii Francuskiej Je
rzym Duhamelem na czele, w skład 
francuskiego komitetu wchodzi szereg

uczonych, pisarzy, muzyków, i malarzy, 
m. in. profesorowie Joliot Curie, Caban- 
ne, Cholley, de Corbusier, Picasso, Le
ger, Salacrou, Benda i inni.

i
Polski komitet reprezentowali na 

przyjęciu Jarosław Iwaszkiewicz, Jerzy 
Borejsza i kompozytor Roman Palester. 
Prezes Iwaszkiewicz wygłosił przemowie 
nie. na które odpowiedzieli pTezes zwią 
zku literatów francuskich Maurice Bedel 
i znany dramaturg Armand Salacrou.

BUKARESZT (PAP) — Na sobotnim 
posiedzeniu gabinetu rumuńskiego posta
nowiono, że cały majątek b. kiula ru
muńskiego Michała Hohenzollerna, bę
dzie przejęty przez skarb państwa." Ma
jątek ten składa się z ponad 15 tysięcy 
ha ziemi uprawnej, 136 tysięcy ha lasów, 
29 zamków i 144 innych pałaców, 16 pa-

Sztamlar Izraelu 
y< Białym Bumu

.WASZYNGTON (PAP). Niebiesko 
biały sztandar państwa Izraelu będzie po
wiewał po raz pierwszy obok flagi amery
kańskiej na gmachu Białego Domu w Wa 
szyngtooie iw czasie oficiahicj wizyty pre
zydenta państwa żydowskiego Welzmana, 
dożane-i prezydentowi USA, Truimanowk

Prez. Weizman będzie w poniedziałek 
gościem Białego Domu, jako gbwa uzna
nego Pńzćz Stany Zjednocz mc państwa ży
dowskiego s

wilonów myśliwskich, 3.99L502 akcji naj
rozmaitszych przedsiębiorstw przemysło
wych i bankowych rumuńskich, jak rów
nież olbrzymich ilości cennych obrazów 
i innych dziel sztuki oraz biżuterii war
tości 500 miliardów lei.

Stwierdzając, że Michał Hohenzollern 
razem z członkami rodziny spiskuje prze 
ciwko interesom narodu rumuńskiego i 
ludowej republice rumuńskiej, działając 
na szkodę państwa, rząd rumuński posta
nowił odrbiać obywatelstwo rumuńskie 
b. królowi Michałowi, jego matce Hele
nie oraz członkom rodziny: Elżbiecie i 
Mikołajowi Hohenzollernom oraz Ileanie 
Habsburg.

Na froncie południowym i nad Jordanem 
nie zanotowano żadnych zmian. Na skutek 
zdecydowanego oporu żydowskiego wojska 
egipskie ii syryjskie zostały powstrzymane.

TEL AVIV (PAP). W wywiadzie udzie
lonym przedstawicielom prasy rzecznik or
ganizacji Hnganah oświadczył, że wojnka 
arabskie poniosły w Szmakh na południe 
cd jeziora Galilejskiego zdecydowaną klę
skę. Mówiąc o dzialalnośoi lotnictwa ży
dowskiego, rzecznik I laganah podkreślił że 
samoloty żydowskie bombardowały stano
wiska legionu arabskiego w dzielnicy 
Sheikh Jarrah w Jerozolimie oraz pozycje 
egipskie w Deir Sunei i lotnisko w Gazie.

Oddziały żydowskie dokonały kontrata
ku na południe -od Jerozolimy wdarły się 
do wsi Reit Safafa, zajętej przez Arabów 
i wysadziły w powietrze szereg domów 
przekształconych w bunkry.

Po klęsce pod Samakh, wojska arabskie 
wycofały się W kierunku wschodnim

Czerwony Krzyż w Tel Avivie wysiał 
do centrali w Genewie depesze z protestem 
przeciwko zbombardt wanta pizez samoloty 
egipskie szpitala Hadassah. Czerwony 
Krzyż zawiadamia, że z dniem 21 maia 
objął o-pieke nad wszystkimi szpitalami 
w Tel Avivie.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera do
nosi z Jerozc-Pmy, że główne rabin państwa 
żydowskiego Hertzcg zwrócd się z oblę
żonej Jerozolimy z apelem o przywrócenie 
pokoju w tym mieście.

Hertzog zaapelował w liście otwartym, 
przesianym do londyńskiego „Tirnesa“, w 
którym pisze m. „Święte miasto iest 
oblegane pizez wojska legionu arabskiego. 
Wojska te są całkowicie finansowane przez 
rząd brytyjski i stoją pod rozkazami ofice
rów brytyjskich. Gd tygodnia miasto jest 
bombardowane z dziiat brylyjskich ii poci
skami brytyjskimi, a od bembardowarra 
ucierpiała przede wszystkim niewinna lud
ność“. I

GENEWA (PAPY — Międzynarodowy 
Czerwony Krzyż wystosował do 6-ciu kra

jów arabskich, których wolska wkroczyły 
na terytorium Palestyny oraz do państwa 
Izrael apel, w którym wzywa do uszano
wania tzw. „stref bezpieczeństwa“ ustano
wionych wcSwnątrz Jerozolimy.

Jak wiadetno, w strefach tych, pozosta
jących poo ochroną Czerwonego Krzyża, 
schroniła się ludność arabska i żydcwsk.1 
nie biorąc., udziału w walkach.

Apel skierowany jest do rządów Egiptu, 
Iraku, Libanu, Arabia Saudyjskiej. Svr» i 
Transjordania oraz do rządu państwa 
Izrael.

paradoksalna sytuacja, albowiem Stary Z| »4 
ncczone i Wielka Bt . tania dostarczałyby 
brom obu walczącym w Palestynie sifcraaom.

Obserwowane od kilku d.ni w Londynie 
naprężenie w stosunkach brytyjsko - ame
rykańskich, przybrało w sobotę bardziej na 
siiie. Dzienniki brytyjskie zamieszczają na 
pierwszych stronach depesze z Waszyngto
nu ć.cnc-szące o oburzenu jakie w Stanach 
Zjednoczonych wyswolało stanowisko An
glii, która odmawiając swego uznania Dań- 
slwu Izrael — jednocześnie popiera finan
sowo i w sprzęcie Legie-n Arabski.

Szczególną uwagę zwrócono na podjęcie 
przez kouósję kongresu USA badań, celem 
stwierdzeń a czy pomoc ametVkafiska dla 
Wielkiej Brytanii nie jest wy korzy: tyw ana 
przez tę ostatnią dla pomagania Arabom 
w wfcłpe przeciwko Żydom. W kolach tych 
podkreśla się, że isunieje rs ebezpeczeństwo 
utracenia przez Wielką Brytanię p uważnej 
części udziału w pemoev amerykańskiej 
na skutek polityki Foreign Office w Odnie
sieniu do Palestyny

„Manchester Guardian“ pisze otwarcie, 
że rząd brytyjski, któremu me udało Się 
przeszkodzić w uznaniu państwa łzracf 
przez Stany Zjednoczone, Związek Radziec 
ki i inne państwa, obecnie tajnie pop era 
■wspólną akcję państw arabskich zmierzają
cą do rozbicia Izraela.

Dziennik doradza rządowi, ażeby prüf
st aiio subsydiować armię tra-.isjo-rdańską, a 
w perwszym rzedzie odwotano generała 
Glirbb Paszę i in-.ydi ofcerów brytyjskich, 
służących w dalszym ciągu w Legionce 

| Arabskim.

Plan Marshalla 
przyczyną bezrobocia

PARYŻ (PAP). Kra-owa komisja rad za 
kładowych w opublikowanym komunikacie 
podkreśla wzrost bezrobocia we Francji w 
pierwszym kwartale rb. o 100 proc. Wzro<st 
ten, jak stwierdza komnnóka-t jest następ
stwem wprowadzenia w życie planu Mar
shalla.

PRAGA (PAP). Dziennik słowacki 
„Prawda" zamieszcza wvwiad 6wego 
przedstawiciela w Pradze z czechosło
wackim ministrem spraw zagranicznych 
dr. V. Clementisem oraz ministrem ko- 
muniKacji A. Petrem, na temat ostatniej 
wizyty obu ministrów w Polsce.

Na zapytanie, jakie polityczne zna
cz, enip mają wyniki ostatnich rokowań 
dla Sło-wacji, minister dementis oświad 
czył, że niezależnie od omówienia za-

PARYŻ (PAP). W zwńązku i wybu
chami w prochowniach Cuesta Alcala 
de Henares, jakie nastąpiły w s.crpniu 
ub. r., władze gen. Franco przeprowa
dziły liczne aresztowańir wśród hiszpań 
skiej młodzieży demokratycznej. ATesz 
towanym, którzy staną przed sądem wo 
jennym, grozi kara śmierci,

„Jest to potworni prowokacja — pi
sze na ten temat „Mundo Obrero" — do 
której uciekają się falangiści, chcąc stłu 
rnić walkę patriotów hiszpańskich z rzą
dem Franco. Świat demokratyczny wi
nien jak najszybciej zmobilizować swo
je 6ily celem uniemożliwienia frankis- 
tom dokonania nowych zbrodni".

gadnień, poruszonych w urzędowym ko- 
munikacie, rozpatywano w duchu caiko 
witej zgody i porozumienia niektóre 
kwestie, dotyczące sytuacji na Górnej 
Orawie i na Spiszu. Skonstatowano, 
że sytuacja Słowaków na tych obsza
rach stale się polepsza. 7 polskiej stro 
ny — jak oświadczył minister demen
tis — wyrażono chęć — jak najdalej idą 
cej pomocy dla społecznego i spółdziel
czego życia Słowaków.

Minister komunikacji Petr, zapyta
ny jakie znaczenie posiadają dla Czecho 
slowacji porty polside w sytuacji obec
nej, odpowiedział, że porty te mają ol
brzymie znaczenie przede wszystkim dla 
wschudmch Moraw i dla Slowacji, po
nieważ łączą one ziemie te bezpośred
nio z morzem. Minister Petr, zapowie
dział również konieczność wybudowania 
tamy w miejscowości Koźle na Mora
wie Budowa tej tamy planowana jest 
w 5-letnim planie goSjDodarczyzi Czccho 
słowatji.

IsityköäesÄrski

o
Nieinśec zackodiuch

PARYŻ (PAP). Omawiając ewentualność 
powstania rządu N emiec zachodnich znany 
publicysta Pertinax pisze w dzienniku 
„France Soir“: „Utworzenie takiego rządu 
może sprowokować kryzy-s w stosunkach 

* międzynarodowych, zwłaszcza, że Londyn 
i .Waszyngton są gotowe popizeć zbrojenia 
niemieckie. Czyż możemy się na to zgo
dzić, skoro nie otrzymujemy żadnej gwaran 
cji workowej przeciw Niemcom?“

„Intranaigeant" przypomina ustępstwo 
Francji wobec Anglosasów i pisze: „Zgoda 
w sprawie Ruhry została osiągniętą, ale. 
problem bezpieczeństwa naszego waiu iest 
nadal nieuregulowany".

MAI iZA X7A (PAP) Na podstawie u- 
chwaly Komitetu Ekonomicznego Rady Mi
nistrów' w sprawie ulworzenia p’zeda ębóor- 
stwa państwowo - spółdzielczego „Polskie 
Zakłady Zbożowe“, minister Przemyślu i 
Handlu wydal zarządzenie, powołujące ko
misję organizacyjną tego przedsiębiorstwa. 
Przewodniczącym kcmiisjti został ob. B. Gu- 
row-ski. Członkami — ob. ob. M . Rośoiszew- 
ąki L. Lenk, M. Ziemfańsk i P. Durkacz, 
Kotmsja poaada uprawnleda dyrekcji w za 
kresie właściwej dzialalnośoi przedsiębior
stwa. Stan tymczasowości prawnej zakoń
czy się po uchwaleniu przez Sejm ustawy o 
przedsiębiorstwach państwowo - spółdziel
czych.

Polslkie Zakłady Zbożowe — jak okre
śla uchwala Komitetu Ekonomicznego Rady 
Ministrów' — realizować będą przede wszy
stkim polit; kę rządu w zakresie skupu zbóz 
i przetworów zbożowich .Do zakresu dzia
łania nowego przedsiębiorstwa wchodzi do

nadto import i eksport zbóż i ich przetwo
rowy magazyn o wen e państwowej rezerwy 
zbożowej, przetwórstwo zbóż oraz zaopatrze
nie rynków krajowych w zboża i przetwory 
zbożowe.

Nowe przedsiębiorstwo przejmuje czyn
ności, uprawnienia i majątek Funduszu Apro 
■ctzacyjnegn, pełnomocnika dó spraw slkla- 
dowania zbóż i przetworów zbożowych, Zje 
d-noczenia Przemyślu Młyńsko - Ptekamia- 
nego oraz wydziału Swżowo - młynarskie
go .Społem“. W ten sposób, jednolitej dys
pozycji podporządkowany został całokształt 
zaopatrzenia kraju w -ziemiopłody, a więc 
zarówno sprzedaż reglamentowana, jak wo] 
nerynhowa i na potrzeby przetwórstwa prze 
myklowcgo.

W pracy' swej PZZ opierać się będą w 
terenie przede wszystkim na aparacie sjrćl- 
dziielczośp, wiejskiej, zwłaszcza v- zakupie 
ziemiopłodów. Peracrtl p-zechieb orst-a 
wchłonie ck. DO proc. dawnego personelu wy

dziatu zbożowo - młynarskiego .Społem“ 
Od chwili powstania Polskie Zakłady Zbożo
we pozostałą1 w ścisłej łączności ze spóldzY-1 
czcścia. Powołane <to życia nowego piz.-.l- 
siębiorstwa nasiąp.lo w wyniku porozumie
nia z Centralnym Związkiem Spóldzlel 
czym, wspólnie też z C. Z, S. — władze 
państwow-e opracują statut dila PZZ.

Jak i w innych, przyszłych przedaębćor 
stwnch państwowo - spółdzielczych, przy. 
Polskich Zakl. Zbożowych czynne będzie 

J ciało doradcze, czuwające nad prawidłowym 
i tokiem współpracy przedflębiorstwa ze spół 

dzlelniiaml.
W swej clz-ałalności czysto gospodarczej, 

Polskie Zakłady Zbożowe podlegać będą 
ministrów'! Pizem du i I Iandht. Centralny 
Związek Spóldzielcz- będzie sprawował nad 
zór nad działalnością instrukcyiną i szkole
niowa pzeJbębicrstwa na odcinku pracy’ ze 
spćłJŁ?!a'znx,

HAGA (PAP). Jak donoaT agenda ANP 
z Djogjakarta, Pront Deuuokratyczny w Re
publice Indonezyjskiej zwrócił się do lud
ności z odezwą, w której wzywa do jed
ności wobec trwającego w krai-u napręże
nia.

Front Demokratyczny ostrzega, że wła
dze holenderskie, przy pomocy powołanych 
uo żyda państw marionetkowych, dążą do 
osłabienia Republiki Indonezyjskiej.

M związku z sżtuacją w Indonezji, dzień 
nik „De Varhc-id“ stwlcitäza; na podstawi« 
oświadczenia ogłoszonego przez głównodo
wodzącego holenderskich sił zbrojnych w 
Indonezj», gen. Spohra, że na okupowanych 
przez Flolandie terenacSi wzitjga się Ruch 
Operu.

MSC-kilcrrauitwa
I J

w Sewastopol
MOSIAY'A (PAP). W szpitalu miejskim 

w Sówastoipolu znalezione nfewypalo-ną bon. 
bę lotniczą, ważącą 1400 kilogramów. Ze 
szpitala wyniesiottu wszystiaich chorych. z.ud 
ność okolicznych domów opuściła imeszLa- 
na. W prcinueniu jiólto-ra kilometra nie po
zostało nikogo oprocz 5-ciu śmiialków woj
skowych, którzy podjęli się dobrowolnie 
wywieźć bombę za miasto i unieszkodliwić,

Przy zachowaniu wszystkich środków 
ost-rcżnośui, odwożnym cchotnik-cm uflak) 
się szcześl-iw.ie po-Jneść bombę na cięża
rówkę, wywieit ją daleko za miasfo i wy 
sadzić ją tam w p;wielrze bez srd.cdy dra 
n kego.



PTr. 2 „dziennik: bälttckt'

Zasilmy fnotasz wczasów kfokk
Nr Hf

Jesteśmy w przededniu zakończenia ro- 
J-U szkolnego i rozpoczęcia wczasów letnich 
tda dzieci i młodzież;,’. W bieżącym rolcu 
Kuratorium Okręgu Szkolnego ćdańskiego 
zaprojektowało
400 PUNKTÓW WCZASÓW LETNICH 
w tym 180 kolonii, 200 półkolonii i 20 obo
zów, zorganizowanych przez Związek Har
cerstwa Polskiego. Dążeniem Ministerstwa 
Oświaty jest, by akcja wczasów letnich by
ła potraktowana jak najszerzej ze względu 
r.a jej doniosłe znaczenie dla zdrowia dzieci 
i JT1 odzieży.

Jak wykazały badania lekarskie, trzeba 
by na wczasy letnie wystać w naszym wo
jewództwie 83 tysiące dzłeai, bo tyle jest 
słabych i zagrożonych gruźlicą. Te clz'eci 
powinny korzystać z akcji letniej, ale nie
stety, nie „ia na to funduszów. Jako maksy
malną liczbę dzreci, które można objąć akcją 
letnią, pizyjęto 45 tys.

Tizeba na to, skromnie licząc 140 md. 
złotych. Ministerstwo Oświaty dato na ten 
cel 24 mH. zł, kilka milionów obiecały Ubez 
pieczelnre Społeczne, wr tym gdańska 
(Gdańsk miasto, powiat i Elbląg) 3 mik, 
gdyńska (Gdynia, powiaty mors Ki, kamnki 
i lęborski; 1,5 mil. ; tczewska (powiaty 
tczewski, koscierski, starogardzki, małbor- 
ski, sztumski, kwidzyński) 1 mil. Miejmy 
raduieję, że sumy te zostaną podwyższone. 
Ale nawet gdyby to nastąpiło, uzyskane 
fundusze wyniosłyby zaledwie 1/4 potrzeb
nej jiray.

Pewną pomoc uzyska się 
Z MIEDZY NAR ODóW EGO NADZWY
CZAJNI CO FUNDUSZU DZIECIĘCEGO 

(UNICE). Będą to produkty — mleko w 
proszku, tłuszcze, konserwy mięsne i rybne, 
mask orzechowe, groch suszony. Produkty 
te będą przeznaczone dla 15 tys. dzieci na 
koloniach i 17 tys. na półkoloniach, ze 
względu jednak na niewielkie ilości, nie 
mogą być podstawą wyżywienia.

Na fundusz wczasów wpłyną pewne su

30 tys., lęborski — 27 tys., kwidzyński — 
16 tys., malborsld — 15 tys., starogardzki— 
13 tys , gdański — 12, sztumski i kartu
ski po 11 i kośaierski — 7 tys. zł. Wyniki 
tej. zbiórki wydają się w niektórych powia
tach zbyt nikłe w scosunku do możliwości. 
Zwłaszcza powiaty stare wypadły blado w 
perównamu z powiatami na Ziemiach Od
zyskanych.

W dniach od 24 do 30 maja trwać be
li TYDZIEŃ ZBIÓRKI NA WCZASY 

LETNIE;
Zbiórki zorganizowane będą przez po

wiatowe komisje akcji letniej z udziałem 
szerokich mas.

Przy szkołach, przedszkolach i organi
zacjach utworzono sekcje rodzicielskie, któ
rych zadaniem jest kwalifikowanie dzieci 
nr, wyjazd. Sekcje te zasięgają opinii o za
robkach rodziców, lub innych członków ro
dziny. pozostających w tym samym gospo

darstwie domowym i o ich dochodzie mie- 
s ęcznym. Na tej podstawie komisje ustala
ją wysokość odpłaty, lub zwalniają z niej. 
Równocześnie odbywają się badania lekar
skie.

PERSONEL WYCHOWAWCZY 
n„ koloniach będzie w tym roku wykwaii- 
fkcwany. W ciągu kwietnia i maja Kura
torium zorganizowało kilka kursów dla kie
rowników punktów wczasów. W Gdańsku 
odbywa się obecnie przeszkolenie 70 higie
nistek d5a kcłcrtii i obozów. I "giemistki re
krutują się z II i III roku medycyny Liga 
Kobiet zajęła się wyszkoleniem inrendentek 
i kucharek. Można mieć więc nadzieję, że 
zarówno opiek# nad dziećmi, jak i organi
zacja wczasów' stać będą w tym roku na do
brym poziomie.

Jedna jest tylko słaba strona: fundusze. 
Trzeba je w tygodniu zbiórki wydatnie po
większyć. (zig)

Mi..KRA;OWINA"
Skład fabryczny na woj. gdańskie: Sopot, PI. Wolności 4 (F-ma „Rep") Tel. 520-18

„Odbiornik w izbie 
świat na przyzbie“
Ufwerzesiie Wojewódzb sgg SUM

Czołowyąą zadaniem Polskiego Radia 
jest .jak najszersze rozpowszechnienie 
radia wśród mas pracujących wsi i 
miast. Brak odbiorników, które okupant 
zrabował u nas w ilości około miliona, 
i brak lamp sprawiły, że główny wysi
łek musiał być skierowany na organi
zację w terenie sieci t, zw. radiofonii 
przewodowej.

Radiofonia przewodowa polega na od 
bieraniu modulacji ramowej przez apa
rat lampowy i przekazywaniu jej po 
przez lmie teletechniczne do głośników, 
porozrzucanych we wsiach i miastach 
na przestrzeni nieraz do 15 - 20 km. Od 
biór, przekazywany do głośników, jest 
wzmacniany na specjalnej, przeznaczo
nej do tego celu aparaturze. Gdańska 
Okręgowa Dyrekcja P. R. posiada kilka 
takich radiowęzłów: w Starogardzie, El
blągu, Tczewie i innych miastach, gdzie 
liczba głośników przekracza po lt)(J0 
sztuk.

Inną formą radiofonii przewodowej 
są t. iw. urządzenia zbiorowego słucha

Kttkars aa folsgrafie Museeetenw
Celem konkursu jest upamiętnienie 

i udokumentowanie walk żołnierza pol- 
skmgo w okresie drugiej wojny świato
wej.

Udział w konkursie może wziąć każ
dy, kto w tei minie do dnia 1 listopada 
194(5 r. nadeśle pod adresem Domu Woj- 
ka Polskiego posiadane a dotąd nigdzie

my cd rodziców, jako odpłata za utrzyma- | nie reprodukowane publicznie zdjęcia
nie dziecka na kcrlorżac^i. Stosuje się w tym 
roku zasadę, że
WSZYSCY RODZICE OBOWI \Z ANI SĄ 

DO ODPŁATNOŚCI.
Zamożniejsi wnoszą większą sumę, uboż 

si mogą być częściowo zwalniani, a naj
ubożsi powinni wpłacić za swoje dziecko 
zasiłek rodzinny, który otrzymują z Ubez- 
pieczałni Społecznej.

W wyjątkowych wypadkach nicgą być 
zwalniani całkowicie z opłaty.

Wpłaty wniesione przez rodziców, po
większą fundusz wczasów, nie wyrównają 
jednak całkowicie różnicy między potrzeba 
mi i wpływami. Akcja wczasów letnich mu
si z konieczności

STAĆ SIĘ AKCJĄ SPOŁECZNĄ, 
mającą nie mniej doniosłe znaczenie, jak 
akcja pomocy zimowej. Mówimy ciągle o 
przyszłości narodu, ubolewamy nad tym, że 
dzieci i młodzież są niedorozwinięte fi
zycznie, słabe, podatne na choroby. Teraz, 
kiedy jest okazja stworzenia dzieciom od
powiednich dla ich zdrowia warunków, trze
ba zdobyć się nie tylko ha piękne słowa, 
ale i na czyn, Trzeba zrobić wspólny, duży 
wysiłek, by dzieciom 1 młodzieży ttmożł.'v«ić 
spędzenie lata na koloniach, Wysiłek oczy
wiści materialny-.

Na cele akcji letniej urządzono w pierw
szych dniach kwiatu a

I TYDZ EN ZBIÓRKI, 
który przyniósł cgółem o-kclo 660 tys. zł. 
W zbiórce tej na pierwszym miejscu sta
nęła Gdynia — 243 tys. zł, za nią Gdańsk— 
207 tys., powiat morski 62 tys., elbląska —

klisze czy błony, posiadające wartość 
dokumentarną i związane bezpośrednio 
lub pośrednio z walką żołnierza polskie 
go w okresie drugiej wojny światowej 
a w szczególności:

Dokąd należy wyjechać na urlop? 
Rady lekarza. „Moda i Życie Prak
tyczne" Nr 15. 3455-k

1. Zdjęcia dokumentame z okresu 
walk ochotników polskich w Hiszpanii 
1936 — 1939.

2. Zdjęcia dokumentame, dotyczące 
przebiegu kampanii wrześniowej 1939 r.

3. Zdjęcia, dotyczące walki zbrojnej

życia żołnierza polskiego we Francji, 
Norwegii, Afryce, W. Brytanii, Niem
czech.

6. Zdjęcia, obrazujące osiągnięcia 
Wojska Polskiego w okresie pokoju (ale 
cja odnrinowywania kraju, akcja siew-

w okresie okupacji, obrazujące zarówno I na, działalność Wojsk Ochrony Pograni
Walkę i pracę organizacji podziemnych 
jak i postawę i sytuację ludności cywil 
nej w tym okresie

4. Zdjęcia dokumentame, zaczerpnię
te tematycznie z walk i życia żołnier
skiego I-szej Dywizji im, T. Kościuszki, 
I-szej i Il-giej .Armii Wojska Polskiego 
na całym ich szlaku bojowym (Sielce, Le 
nino, Bug, Warszawa, Wał Pomorski, Ko 
łobrzeg, Gdynia, Gdańsk, Odra, Nysa, 
Budziszyn, Mielnik, Berlin).

5. Zdjęcia dokumentame z walki i

mych jednostek
rybołówstwa dafekos^rsSiiego

W związku z projektowaną i planen, 
gospodarczym przewidzianą rozbudową 
flotyll rybołówstwa dalekomorskiego, 
odbyła się 20 b. m. na Wybrzeżu konfe 
rencja przedstawicieli zainteresowanych 
instytucji jak: Departamentu Rybołów
stwa, Zjedn. Stoczni Polskich, stoczni 
rybackich, Zw. Rybaków Morskich, fir
my „Arka” i in.

Na konferencji, której przewodniczył 
dyr. M. C. H. Milanowski, została omó
wiona sprawa budowy nowych jedno
stek rybołówczych, które M. C. H. do
starczyć ma firmie „Arka”.

Ustalono, że zbudowanych zostanie 
10 trauio - iugrów, w tym 5 konstrukcji

stalowej, których wykonania pouejmle 
się jedna ze stoczni i 5 konstrukcji mie
szanej stalowo - drewnianej, wykona
nych przez stocznię Rybacką w Gdyni.

Jednostki te mają odpowiadać nastę 
pującym wymaganiom: długość 30 m. na 
linii zanurzenia 28 m. Silnik mocy 225 
KM, szybkość — 9 węzłów, ładowno-ć 

i— 50 ton, zasięg pływalności do 3.500 
Mm. Pomieszczenie dla załogi ma być 
przygotowane dla 12 ludz'

Jednostki te muszą być przystosowa 
ne do połowów dalekomorskich na Mo 
i’7u Półn., w

cza, wojskowa akcja przeciwpowodzio- 
I wa — obrona i budowa mostów).

Nagrody: I-sza nagroda 25.U00 zł.
(dwadzieściapięćtysięcy), Il-ga nagro
da 15.000 zł. (piętnaścietysięcy), Ill-cia 
nagroda 10.000 zł. (dziesięćtysięcy) oraz 
10 wyróżnień po 5.000 zł. każde (pięć 
tysięcy).

Jury konkursu zastrzega sobie prawo 
dowolnego dzielenia lub łączenia nagród 
w zależności od wartości nadesłanych 
prac.

Dom Wojska Polskiego zastrzega so 
bie prawo zakupu nadsyłanych na kon
kurs zdjęć wg. ustalonych stawek, jak 
również prawo reprodukcji zdjęć w wy
dawnictwach po cenach ogólnie przyję
tych. Zdjęcia konkursowe wraz z ko- 

„pertą zawierającą nazwisko oraz adres 
biorącego udział w konkursie należy 

nadsyłać pod adresem:
Dom Wojska Polskiego, Warszawa, 

Królewska 13, Wydział Literacki z dopi
skiem „Konkurs na fotografię dokumen 
tamą".

26 VI. zakończenie
raku szkolnego

WARSZAWA (PAP). — Ministerstwo 
Oświaty ustaliło datę zakończenia roku 
szkolnego w szkołach ogólnokształcących 
(powszechnych i średnich), zawodowych i 

okolicach Szkocji i Islan-1 zakładach kształcenia nauczycieli i sentina. , __ ___ . .. • > ■ , j, ___i____________ !■dii oraz na Bałtyku przy pomocy sieci riacli cUa wychowawców przedszkoli \oraz 
ciągnionych a także i zastawnych, (m) w przedszkolach na dzień 26 czerwca b. r.

Pas-siwawa Gessircta Handlowa
zatrudni nałychmlasl

buckallerów, buchalterów bilansistów, 
ekonomistów, pracowników transpor

towych, wykwalifikowanych handlowców
WARUNKI WEDŁUG UMOWY

Oferty tylko na piśmie z podaniem żądanego wynagrodzenia kierować do 
Delegatury Państwowej Centrali Handlowej w Gdyni. 3448-k

Ogłoszenie
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Gdańsku z siedzibą w Sopocie sprzeda 

w drodze publicznej licytacji, różnorodne remanenty poniemieckie, znajdujące się 
w magazynach Biur Obwodowych.

Licytacja odbędzie się w następujących magazynach o godz. 10.00.
1) Biuro Obwodowe Wejherowo, ul. Pierackiego 195 — dnia 3.6.48 r.
2) „ „ Lębork, ul. Dąbrowskiego 5 -— dnia 5.6.48 r.
3) „ „ Tczew, ul. Okrzei 2, — dnia 11.6.48 r.
4) „ „ Gdynia, ul. Skwer Kościuszki 16 — 14.6.48 r.
5) „ „ Gdańsk dnia 17.6.48 r.
6) „ „ Kościerzyna, ul. 3-go Maja 8 — dnia 21.6.48 r.
7) „ „ Malbork, ul. 17-go Maja 21 — dn;a 23.6.48 r.
8) „ „ Kwidzyn, ul. 1-go Maja 3 — dnia 25.6.48 r.
9) ,, „ Elbląg, ul. Mickiewicza 43 dnia 28.6.48 r.
Remanenty w magazynie w Sopocie sprzedawane będą drogą przetargu w

każdą środę począwszy od dnia 2 czerwca 1948 roku.
Bliższe warunki sprfedaży, obejrzenie ruchomości można oglądać w Biu

rach Obwodowych OUL — jak wyżej, oraz w O. U. L. w Sopocie. 3446-k

Ogłesz«« o przetargu
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Gdańsku z siedzibą w Sopocie zawia

damia, że w dniu 4.VI.48 r. o godzinie 10.00 w gmachu tut. Urzędu, ul. Rokossow
skiego 33 odbędzie się przetarg ustny na maszyny, walce i mieszadła do pro
dukcji mydła oraz zbiorniki żelazne, znajdujące się we Wrzeszcźu przy ul. Koś
ciuszki 5-d, 3444-k

Bliższych informacji może udzielić OUL w Sopocie pokój Nr 47, a wa
runki sprzedaży są wywieszone na tablicy ogłoszeniowej w gmachu tut. Urzędu.

Zjednoczenie Przemysłu Koksochemicznego
Zabrze, ul. Zamktiwa 1 

ogłasza
przetarg nieograniczony

na przebudowę budynku fabrycznego Destylarni Smoły „Orunia" w Gdańsku.
Podkłady ofertowe wraz z wezwaniem do składania ofert otrzymać można 

w Dyrekcji Destylarni w Gdańsku-Oruni ul. Sandomierska Nr 38. Przetarg odbę 
dzie się w dniu 31 maja 1948 r. o godz. 12-ej w Destylarni Smoły „Orunia" w 
Gdańsku-Oruni, ul. Sandomierska 38, gdzie należy do dnia 31 maja 1948 r. 
godz. 12.00 składać oferty w zalakowanych kopertach.

ż.jednoczenie zastrzega sobie dowolny wybór oferenta, oraz stwierdzenie, 
iż przetarg nie dal wyniku. 3454-k

Ogłoszenie o przetarg«
"Warsztaty Remontowe Marynarki Wojennej Gdynia — 

Oksywie ogłaszają przetarg nieograniczony na dostarczenie 600 
kg włosia materacowego naturalnego względnie sztucznego.

Oferty z podaniem ceny należy składać do dnia 7 czerwca 
1948 r. w kopertach zamkniętych z napisem: „Oferta na włos 
materacowy“.

komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 7 czerwca 1948 roku 
o godzinie 13.00.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta niezależnie od po
danej ceny. 33S?-k

ma, polegające na tym, że w jednym 8 
mieszkań wsi czy osiedla robotniczego 
instaluje się odbiornik radiowy' wyso
kiej klasy, wyposażony w 6zczególn a 
silny transformator wyjściowy, dzięki 

któremu modulacja radiowa może być 
przekazywana na linii drutowej na gło
śniki abonentów, już bez aparatury 
wzmacniającej.

Dotychczasowa praktyka wvkazald, 
że głośniki radiowęzła lub urządzenia 
zbiorowego słuchania w niczym nie ustę 
pują, a czasem nawet przewyższają oc! 
biorniki lampowe. Koszt instalacji głoś 
nika jest bardzo niski. Głośnik od ra
diowęzła kosztuje wraz z urządzeniem 
2.700 zŁ, przy urządzeniu zbiorowego siu 
chania od 4 do 5 tys. zł. Jest to koszt- 
odpowiadający mniej więcej cenie jed
nej łampy radiowej, Polska radiofonia 
przewodowa rozwinęła się dopiero po 
wojnie. Za granicą, szczególnie w Szwe 
cji, Holandii, Belgii, Anglii, Ameryce, 
ZSRR i Szwajcarii — stoi ona na bardzo 
wysokim poziomie i ma szerokie zasto
sowanie.

Radiofonizacja województwa gdań1 
skiego wykazuje znaczne postępy. W 
r. ub. Dyrekcja Gdańska P. R. zajęła I 
miejsce w wykonaniu planu radiofoniza 
cji kraju. Osiągnięto przy tym nastę
pujące wyniki: zradiofonizowano 28
miast i miasteczek oraz 187 wsi, zain
stalowano ogółem 11.031 głośników mie 
szkaniowych, wybudowano 558 km. li
nii stałej.

Dla rozszerzenia i usprawnienia prac 
przy radiofonizacji- Wybrzeża Okręgowa 
Dyrekcja P. R. w Gdańsku zainicjowała 
utworzenie na szczeblu wojewódzkim 
Społecznego Komitetu Radiofonizacii 
Kraju (SKRK), który by obją* 6W0ją dzia 
łalnością wszystkie ośrodki miejskie i 
wiejskie, , Zadań iem SKRK jest radiofo
nizacja wszystkich, nawet najdalej po
łożonych wsi, szkół, świetlic wiejskich* 
W związku z tym odbyła się 21 b. m. 
w Studio Rozgłośni Gdańskiej konteren 
cja organizacyjna SKRK z udziałem prze 
wodniczącego WRN Dudy - Dziewieiza, 
wicewojewody Gadomskiego oraz l’cz- 
nych przedstawicieli instytucji, partii po 
litycznych, związków zawodowych i or
ganizacji społecznych. Po reieracie in
formacyjnym dyr. Parolla dokonano wy 
boru Wojewódzkiego Komitetu OrganL 
zacyjnego SKRK, posiadającego upra
wnienia tymczasowego zarządu. W 
skład komitetu weszli: wojewoda inż
St. Zralek jako przewodniczący, oraz ja 
ko członkowie: przewodniczący WRN 

Duda - Dziewierz, dyr. Janowski, prez. 
Gajewski, dyr. Drynkowski, przedstawi 
ciel SL Obrębski, przedstawiciel Centr. 
Zw, Spóldz. Wójcik, kier. wydz. kult- 
oów. OKZZ Dobrzyński, przedstawiciel 
ZNP, delegat organ, młodz, Pawlikow
ski, kurator O. S. mgrv Młynarczyk, de
legat Komitetu Międzypartyjnego i Zw. 
Zaw. Dziennikaizy R. P.

Plan pracy zreferował dyr Janowski. 
Prelegent uwzględnił zagadnienia orga
nizacyjne i inwestycyjne. W planie or 
ganizacyjnym przewiduje się utworzenie 
komórek powiatowych, miejskich i gmin 
nych komitetu. Projektowane inwesty
cje będą kosztowały ponad 25 milionów 
zł. Zwiększenie tych sum przewidziane 
jest z pomocy instytucji i społeczeństwa. 
WRN preliminowała już na ten cel pew 
ną sumę.

Po dyskusji dokonano wyboru dele
gata na zjazd kiajowy. Wybrano dyr. 
Janowskiego. (w)

@gl@ssersi®
Komitet Organizacyjny przy Związku Zrzeszeń Kupieckich 

w Gdyni złożony z przedstawicieli koncesjonowanych przedsię
biorstw przewozow>eh województwa gdańskiego podaje do wia
domości sfer zainteresowanych, że w dniti 30 maja (niedziela) 
1948 r, o godzinie 12.00 odbędzie si^ w lokalu Hotelu Centralnego 
w Gdyni (ul. Staromiejska Nr 1), Żebranie Organizacyjne, celem 
powołania do życia Zrzeszenia 1 raedteiębiorstw Spedycyjuo-Prze- 
wozowych województwa gdańskiego. 3436-k

Komitet prosi o pizvbvcic na powyższe zebranie przedsta
wicieli tego rodzaju firm prywatnych, legitymujących sic doku
mentem, stwierdzającym posiadanie przedsiębiorstwa transpor
towego. ' ZA KOMITET:

C- ) M. Jakubik (—) St. Kowalik

Najlepszy 
kaszubski 
zespól ludowy

Na czoło zespołów ludowych Wybrzeża 
i całego regionu kaszubskiego A-yhił się o- 
statrrio Ludowy Zespól świetlicy o?) wato
wej ze wsi Strzeblo w pow. morskim. Ra
zem z zespołem świetlicowym z Pinczyna 
(pow.' starogardzki) należy on również do 
przodujących w województwie gdańskim. Za 
równo kierownictwo zespołu, jak i człon
kowie są rodowitymi Kaszubami.

Świetlica oświatowa w Strzelnie posia
da 5 sekcji: teatralną, zespół taneczny, ze- 
* pół chóralny, kapelę ludową oraz sekcję 
dekoracyjno - plastyczną. Największą ży
wotność wykazują sekcje teatralna i tanecz
na pod kierunkiem Leojm Elwarta. Wszyscy 
członkowie tych sekcji posiadają reg-f nalr.e 
stroje kaszubskie. Kap ela ludową pud kie
rownictwem Alfonsa Tockaego, posiada 8 
członków czynnych, oraz 14 uczących si? 
muzyki.

W najbliższym czasie zespól będzie po
siadał kapelę dętą, złożona z 12-tu człon
ków, oraz kapelę smyczkową,

Świetlica mieści się w Domu Parafial
nym i zajmuje lokal do zajęć świetlicowych 
oraz salę. teatralną. W świetlicy jest biblio
teka oraz czytelnia czasopism. W przy
szłości zostanie założona również sekcja sa
mokształceniowa. Całością pracy z.e >oltf 
swletVcpwego ze Strzelna kieruje Alojzy 
Stenccl, a wydatną pomocą służy znany 
dzolacz kaszubski i znawca regionalnej mu
zyki i tańca Paweł Szefka z Weiherowa.

Pcdczas tegorocznego obchodu święta 
Ludowego w Warszawie zespól ludowy zc 
Strzelna wystaw.il „Montaż NiWowśskowy'', 
oparty na kaszubskich zwyczaj»* wesel
nych, w cpracayarsiu Pawia Szefkri. Wido
wisko to zostanie powtórzone we wrześniu 
podczas festiwalu sztuki ludowej w War
szawie, (rich)



-DZIENNIK BÄ'ETYCKI Sfr. 1Nr rar

TABELA OTMLÜ SS LQ'iEEH
4-ły dzień cioen ersia 1 ■ ei M isy

1 Wygrana 500.000 zl padła na Nri 
1S191 w Warszawie. j

Wygrana 200,000 zł padła na Nr! 
60643 w Poznaniu. (

Wygrane po 1CO.OOO zl padły na Nr 
Nr: 2061 28643 30398 43464 70011 
85557.

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr 
Nr: 4968 7702 10894 29864 39462 
69558.

Wygrane po 20.000 z? padły na Nr 
Nr: 1650 2814 3245 12394 15474 16345 
17369 19177 25547 25340 2G203 26431 
32163 38055 49936 53730 59718 63944 
68984 69116 70438 72243 72269 75334 
70096 76518 77363 78931 816C4 84742

Wygrane po 10J>06 zł padły na Nr 
Nr- 1141 7582 7747 11191 12760 
14058 j.8038 19105 32027 32656 33160 
34412 37982 38021 39715 43610 44830 
46387 46956 47079 47717 55320 53164 
58357 60703 64727 63662 67811 74219 
78199 78695 81326 86467 83647 86383

Wygrane po 4.000 zl padły na Nr 
Nr: 123 601 1445 2502 4027 4521 7394 
7416 7534 7656 8277 8469 8357 9349 
10743 11836 11906 1205D 12274 13193 
13417 13536 14793 15522 16308 16357 
16793 16885 17232 17932 18173 13923 
18953 20712 21112 2)957 22060 22353 
22992 23687 24054 25461 25546 26625 
20733 27C35 27310 27594 23430 28702 
29171 29445 29463 30263 30545 31069 
31151 32234 32773 32915 33099 33200 
33234 33296 333S2 33781 34210 34835 
35411 37008 37091 37584 37367 38302 
33528 38979 39900 39279 39395 33628 
43517 43822 43323 44841 45531 40170 
46225 46781 47625 47715 47369 48370 
48477 488S5 48034 49169 49655 49941 
50256 51177 51943 52231 53011 53134 
54157 54953 54977 56533 555S6 56657 
56929 57188 57452 57559 57670 53050 
58221 58320 58442 59720 59739 59736 
60199 60316 61044 61435 629)5 63005 
63285 64076 64310 64521 65107 65699

65758
697S1
71575
74343
7SY8G
78S62
80762
82753
84389
85429
87505
89477.

66509 
69799 
71940 
75 OS 3 
77171 
79041 
81710 
82796 
84335 
85678 
87937

67133
G9893
72194
75281
77906
79365
81966
83007
84398
86116
83673

69369 
70239 
73345 
75603 
i GC05 
79873 
82023 
83305 
84G27 
87032 
88324

69711
70877
74082
75726
78065
80277
82458
83449
85203
87099
8-3883

69713
71247
74172
76690
-78921
80493
82510
83683
85234
87233
89i28

Wygrane po 1.000 zl 
x 'i-go dnia ciągnienia

Wygrane po 1.800 zł padły na Nr 
Nr: 258 91 352 546 675 709 30 817 89 
1363 72 91 412 55 *3 91 704 20 886 
2033 119 473 642 745 837 947 94 3C69 
185 273 95 385 402 536 634 847 89 927
8 73 7 87 92 4020 183 S9 307 555 749 
5022 270 455 535 7S1 6046 60 263 84 
694 937 7093 183 97 211 348 419 556 
640 60 737 842 £50 8483 283 S06 42 
427 587 894 960 84 9034 272 7 333 400 
557 68 644 70 847 87.

10067 186 93 272 625 44 77 82 722 
818 974 1.1014 94 213 837 443 56 64 
504 11 92 651 803 33 970 12073 113 
114 50 87 254 400 550 651 93 757 66 
79 842 94 911 70 83 13113 63 260 302 
402 41 77 512 6 31 729 63 74 809 43
9 51 72 14000 043 173 205 83 844 643 
946 15048 249 717 s'87 16046 8 57 100 
18 23 44 273 94 323 82 4S7 71 573 
619 69 736 73 823 923 30 17010 013 
020 127 237 440 65 572 687 93 014 916 
18195 207 570 92 607 19 816 986 78 
79 19125 217 28 333 63 489 63 981.

20507 605 65 824 83 953 21121 250 
330 93 620 47 727 99 807 S85 22045 
59 153 332 630 730 805 50 68 906 13 8 
23023 346 60 74 401 625 893 5 24209 
24 82 317 419 41 57 523 7 93 G05 811 
25-034 59 489 655 73 8 756 29153- 321 
70 403 517 77 727 822 35 84 979 
27045 54 158 82 473 502 13 730 1 48 
816 92 28046 58 224 41 87 324 524 32 
96 645 78 722 31 833 47 54 933 2913? 
259 314 52 590 792 801 949 52.

Za kolską
PMęjjniaifc Aiifiela na jednego z czeka

jących w szpitalu przyszłych ojców i oznaj
mia :

— Ma pan pięknego syna.
— Dlaczego pari 'się zwraca do niego? 

— zaprotestował stojący obek miody czło
wiek. •— Ja tu byłem przed nim!

ICWf 3IL1IK
do samochodu półciężarowego

„CHEVROLET“

Zgłoszenia: „CZYTELNIK"
Gdynir, Mściwoja 9, tel. 33-60

PROGRAM

Dalszy ciąg wygranych po 1.000 zł podany będzie jutro.

TEATRY
TE ATK MIEJSKI ..WYBRZEŻE" — GDYNIA

Poniedziałek, go<bc. 20,00:
„Trzech synów córka ' Roger Ferdinand«.

TEATR KAMERALNY W SOPOCIE —
Poniedziałek, godz. 20.00:
„Dom Kobiet" — Nałkowskiej

TEATR KAMERALNY „WYBRZEŻE * — Wrzeszcz 
ul. Grunwaldzka 16

Poniedziałek, godz. 20.00:
„Fan inspektor przy«zed£'\

SAI.A OM TUR W SOFOCI2 — ul. Szopena 8.
Teatr Gdańskiego Zespołu Artyst. wystawia 
od dnia 25 do dnia 30 maja br, codziennie 
o godz. 19.30 komedię A. Fredry pt. „Gwał
tu, co się dzieje..,''.

repertuar kin
Od dnia 2 maja kino w Gdyni, Sopocie, Oli
wie i Gdańsku rozpoczynają seanse w dnie 
powszednie o godz. IP.Q0, lg.oo i 21.00 — 
W niedziele l święta a godz. 15.00, 17,00,
19.00 1 21.00.

GDYNIA — „Warszawa” — Stalowe serca _
od lat 12

GDYNIA —• „Goplana” — Czarodziejskie ziarno 
od let 8

GDYNIA — „Aktualności” — Program Nr 5 — 
pocz. seansów 12, 13, 14.

GDYNIA — „Atlantic” — „Oflag XXVII”.
GDYNIA — „Promień” — Krążownik Wareg — 

od lat 14
GDYNIA — „Fala” — Piękna przygoda — 

od lat 18
SOPOT — „Bałtyk” — Niebo czy piekło — 

od lat 18
SOPOT — ,.Polonia” — Moje uniwersytety — 

od lat 12 1
OLIWA „Polonia" —. Wieczna Ewa — 

od łat 15
WRZESZCZ — , Bajka" — 14 r 5nrfl 

od lat 18 F
WRZESZCZ „Capitol —• „Pani Miniver” 

od lat 16
Pocz. seansów 16.30, 10.GO, 21,30.

GDANSK — „Światowid” — Pirogo w _
od lat 12

WEJHEROWO - „Świt” - Na tropie zbrodni ~ 
od lat 16

PUCK — „Mewa” — „Syn pułku" —od lat 10
KARTUZY — „Kaszub” — „Muzyka i miłość” 

od lat 10.
KOŚCIERZYNA 3allyk" - ,Zaklęta narze-

czona” — od lat 10.
TCZEW — „Wisła' — Kino nieczynne.
STAROGARD — „Polon*” — Knock aut. 

od lat 12
LĘBORK — „Fiegata” — Ostatni Etap _

od lat 12

SŁUPSK — „Polonia'’ — Znak Zorro — 
od 1st 14

BIAŁOGARD — „Bałtyk” — „Marsy li ank*" — 
od lat 14

SZCZECINEK — „Wolność” — „Daiewczę z pół
nocy” — od lat 14.

KOSZALIN — „Polonia” — „Ostatni etap” — od 
lat 12.

NOWY STAW — „Tęcza” — „Aktorka”.

BEZPŁATNA CZYTELNIA
czasopism Spółdz. Wyd. „CZYTEI NIK" — 
czynna codziennie od 11 rana do 5 po pot. 
Gdynia, ul 10 Lutego Nr 27.

WYSTAWY
Objazdowo Wystawa Plastyków Gdyńskich od 

dnia 12 — 22 maja w świetlicy robotników por
towych w Gdyni, ui. Czerwonych Kosynierów 
31-23.

Wystawę malarską poświęconą twórczości 
Pankiewicza można zwiedzać codziennie od godz. 
10.00 do zmroku. Sopot, ul. Rokossowskiego 54.

DYŻURY APTEK
od dnia 22 maja br. do dnia 29 maja br.

GDYNIA i ORŁOWO:
Apteka pod Gryfem — ul, Starowiejska oraz 
Apteka Nadmorska w Orłowie.

SOPOT':
Apteka pod Orłom — ul. Rokossowskiego. 

OLIWA:
Apteka pod Orłem — ul. Armii Radzieckiej

WRZESZCZ: . 4
Apteka Nowomiejska — PI, Wybickiego.

GDAŃSK:
Apteka pod Słońcem — ul. Garncarska.

POGOTOWIE UBEZPIECZAt.NI 
SPOŁECZNEJ — Gdynia tel. Nr 22-?3

Złóż uiarę
na 785

IOQLOSZBNIÄ 0^©F3f«k
S P li Z E P A t

lub wydzierżawię ekspress 5 litrowy. 
Wiadomość — Sopot, Westerplatte 24 tel. 51976 
godz. 11—12l  _______3433-'
NA SPRZEDAŻ pokój stołowy w dobrym stania. 
Adres: Grabówek — Bloki pocztowe Nr 14 m. 86

3431
SPRZEDAM motocykl 200
Ułańska 8 — Sklop

stan dobry. Gdańsk, 
lop_radiowy. 3385

OBRAZKI do naklejajiia na bombonioiy, albumi
ki, ścianki kuondaraowe. Wydawnictwo Pocztó
wek. 1NTERPRJNT Warszawa, Marszałkow£ka 
13? óraz Kraków, ów. Gertrudy 12. 3451-k

L OK/ L K

MIESZKANIE wraz z meb]i w Szoseci.
L, tk-Äi“ wlJl0*aj “mienię na takowe 
S&flÄ* “ Gd0U5k- °fart^ Ku,i« Sio»e
Wybrreie SÄfStTtW
Plac Wolności 10 -- „Rodzina". * ’

mi EW a/n :enia Tr’zöLTTT

C7F.LADNIK krawiecki do miejscowości kąpielo
wej nad morzem potrzebny. Szwarc Ustko, 
Sprzymierzeń ców_ 47.^ 3453-k
WALL AR Z cukiernik potrzebny natychmiast, Zglo 
* żeni a przyjmuje Elbląg, Wysoka 33. 33C8-K
GOSPODYNI do wszelkich prac domowych, świa
dectwami poszukiwana. „Czytelnik'' — Sopot, 
Rokossowskiego _21 _ dla „WdowcaA______ __3411

od zaraz dobrego czeladnika tapicer- 
1CR°' czeladnika rymarskiego oraz' przyjmę 

zawodu rymarskiego. Zgłoszenia — 
Elbląska ' 3410-K

ucznia do 
Gdańsk, ul.

posad poszukują

TECHNIK-mechanik, dyplom nauk organizacyjnych 
praktyka kotlarska, znajomość hutnictwa, przyj
mie posadę — Wybrzeże. Zgłoszenia R.S.W. 
„Prasa” Gdańsk „Technik”. 3427-k
BIURALISTKA młoda, znajomość maszynopisania, 
buchalteria, poszukuje posady. Łaskawe zgłosze
nia Dz. Bałtycki nr 2388. 3435

R Ż N E
ZGUBIONO papiery wyjŁu z OUL samochodu
Opel — Adam —Józef, 34.19-lc
ZAGINĄł,” portfel z dewodam;: _ dowAd_5söbisty’
■ Muochokowe p,a’/.'0 jazdy, dowód rejestracji sa
mochodu i inne. Znalczca proszony jest o -zwrot I 
za wynagrodzeniem. Kołodziejczak Kazimierz — 
WrzoezcT, Mickiewicza 41. 3422-k j

W O LIS E~PO"SÄ D V

A) — AKUSZERKA RYNG • SMIAŁOWSKA -
Wrzeszcz. Grunwaldzka 220, III mętro. '451
AKUSZERKA warszawska, długoletnia praktyka, 
przyjmuje Wrzeszcz, Morska 6-3._______ 3101
GARA&E wynajmę centrum Sopotu. Zgłoszenia: 
„Panto” — Rokossowskiegfr pod „Garażu”.

3425-k

NA PONIEDZIAŁEK 24 MAJA 1048 R. 
n* lali 1079 m,

6.00 Sygnał czasu i pieón „Kiedy ranne...” 6.05 
Gimnastyka poranna. 6,15 Wiadomości poranne. 
6.20 „Zegarynka muzyczna”, 6,50 Program dnia.
7.00 Sygnał czasu i Dziennik poranny. 7.15 Ro
zerwą dziennika. 7.20 Lekcja języka rosyjskiego. 
7.35 Muzyka poranna. 8.29 Informacje ogólnopol
skie. 8.25 Skrzynka PCK. 8.55 „Zaklęty dwór”. 
8.50 Muzyka. 8.00 Gazetka radiowa dla szkół.
i " ■ " JM ■ i i mt

\Kä wiarria Artystyczna

„@yxfxine#ia”
GDYNIA, UL. 5 MAJA 27 — 'gmach B.G.K.)

naprzaciw kina „Atlantic”
KAWA —- rftocca z express u —- HERBATA 
CZEKOLADA — WINO, MIODY — NAPOJE 
CHŁODZĄCE — TORTY — CIASTKA itp.
STaŁA wystawa o s u a z o w

Fismi kredowe i zagrtriocr.o
Lokal czynny od 10.00 do 22.CO.

3458-k

9.15 Odczytanie programu lok. 9.18 Przerwa, 11.51 
Sygnał czasu 1 hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 
Dziennik południowy. 12.25 „Ballady” w wyk. 
Czesława Koaaka ~ b«rytó'n. 12.50 Poradnik gos
podarstwo wiejskiego. 13,00 „Na swojską nutę”. 
13.20 Przerwa. 14.09 Utwory Franciszka Uszta.
14.30 Pogadanka dra Jana Żabińskiego dla dzieci 
starszych. 14.45 Pogedanka sportowa. 14.5^ Rej 
a Kochanowski. — kursy radiowe (Ua nauoeycieli. 
15.00 Aktuolia. 15.10 „O tłuczkach. zbukach i efc* 
porcie”. 15.20 Audycja rozrywkowa. 15,45 Kronik» 
sportowa. 15.55 Uńormacja micj.-rowe. 16.00 Dzien
nik popołudniowy. 16.20 „Zagadki ‘muzyczne”. —* 
1G.40 „StsrJsław Moniuszko— twórca oper poł- 
tóich”. 17.00 „Mu syk a czeska” w wyk. Małej 
Orkiestry Polskiego' Radia. 17.30 Pncegl^d tygo
dnia. 17.45 „Ze świcta techniki”. 18.00 Ko«, cert 
rerryw?cov/y. 18.45 „Zaklęty dwór”. 19.00 „Mu
zyka dla wszystkich” 20.90 Dr.iorr»ik wieczorny. 
20.33 Rezerwa dziennika. 20,53 „Polska a Czechy'' 
21.CD „Dawna Muzyka” —audycja. 31,35 „Cie
kawostki Htcrackio”. 21.44) Muzyka ttnoczii*. 22.10 
Piettui \r wykonaniu Zosnołu Wokalnego Polfiki»* 
go Rad:a pod dyr. Jerzego KoJac-^kovrakiego, — 
22.25 Muzyka taneczna. 22.45 ICoacert życzoń,. 
23.99 Ostatnio ayiado^oAci. 23.15 Program na 
dzień następny. 23.30 Hymn i konise «udycyj.
23.31 D\rktando PAP-u.

arówka, przyćmiona ^j,.W pokoju świeci się nikła 
zielonym abażurem. Panu je półmrok. Z i radem roz
różnia sprzęty. Jakiś gabinet. Biblioteczka, tapczan, 
kilka foteli. Pokój jest pusty.

Karcz czuje wyraźną ulgę. Nie wie dlaczego, 
lecz wydaje mu sic, że skrzywdził Krystynę, przycho
dząc do tej uśpionej willi. Raz jeszcze spogląda przez 
szyby. Wzrok oswoił się już z panującym w pokoju 
półmrokiem...

I nagle czuje podświadomie, że pokój nie jest 
pusty...

Na tapczanie ktoś śpi. Teraz widzi wyraźnie. 
Twarzą przywiera silnie do szyby. Jest chłodna i wil
gotna...

Kobieta. Spi nakryta szarym pledem. Skuliła się 
tak, że w pierwszej chwali jej nie zauważył...

— Kobieta... — myśli Karcz i spostrzega, że dło
nie ma kurczowo zaciśnięte. — Kobieta... — pow
tarza szeptem.

...Wewnftrz budynku brzmią kroki. Przed drzwia 
mi wejściowymi zapala się światło. Porucznik pro
stuje się przy oknie...

Trzask otwieranych drzwi. Jacyś mężczyźni sto
ją na schodach. Widzi ich dokładnie..

Szczupły, elegancki pan podaje rękę wysokiemu 
mężczyźnie w ciemnym płaszczu.

— Do widzenia panie Molenda. Mam nadzieję, 
że pan nie zaśpi.

— O nie... Może pan być spokojny...
Światło nad drzwiami gaśnie. Szczupły pan niknie 

w budynku. Jego towarzysz szybko zbiega ze scho
dów. Idzie w stronę furtki. Zamyka ją starannie...

— To on — szepcze Karcz, myśląc o człowieku, 
który wrócił do willi. Znowu podchodzi do okna. Wi
dniejące naprzeciw szyby drzwi otwierają się powoli. 
Do tonącego w zielonymwiwietle gabinetu wchodzi 
szczupły pan. Karcz nie wódzi jego twarzy. W poko
ju zapada ciemność...

— Zgasił światło — mruczy do siebie.
Stoi jeszcze kilka minut. Zza ciemnej szyby dobie 

gają strzępy rozmowy. Zamazane, niezrozumiale 
strzępy sloty i zdań. A potem dźwięczna kaskada 
kobiecego śmiechu...

Karcz zagryza wargi. Czuje twardy, realny ból, 
skoncentrowany w skroniach. Śmiech tfrzmi chwilą, 
przebija się. przez szyby i gaśnie, przechodząc w ci
chy, ledwóe dosłyszalny szept...

Przeciera z wysiłkiem oczy. Szybko zbiega z ta
rasu niepomny na to, że kroki dudnią głośno i hała
śliwie. Wychodzi na ulicę. Idzie w stronę uśpionego 
miasta, a goni go słyszany przed chwilą śmiech, 
śmiech dziwbie bliski i znajomy...

...W restauracji dworcow/ej pali się jasne światło. 
Wchodzi i staje przy pozalewanym piwem bufecie. 
Zaspany kelner spogląda nań ciekawie

— Co dla pana?
Wskazuje ręką wysoką, przejrzystą butelkę.
— Nalej pan!

. Porucznik Karcz pije. Pije, by zabić huczącą w 
mózgu kaskadę kobiecego śmiechu. Lecz z dna szklan 
ki spogląda nań twarz Krystyny...

— Jak się nazywa ten inżynier... — przypomina 
sobie 7 tiudem. — A, Allister, Donald Allister...

Myśli się plączą. Ostatnie godziny zlały się w je- 
dną, zamazaną plamę. _____________

t — Prawda, że to niemożliwe? — mówi głośno! 
do kelnera.

Kelner wzrusza ramionami i napełnia opróżniony, 
kieliszek:

— Nie v;iem, proszę pana — odpowiada filozo
ficznie — ale wydaje mi się, że na świecie nie ma 
rzeczy niemożliwych...

ROZDZIAŁ X.
Olaf Frigg nie spal już od godzmy. Mimo nieprze

spanej nocy wystarczyła mu krótka, niespokojna 
dr&emka. Wspomnienie Konchity odganiało sen. 
Wstał z łóżka i podniósł przesłaniające okna story.

Dzień był pogodny, rozjaśniony naręczami spływa 
jącego z nieba blasku. Nieliczni przechodnie szli po
woli, z daleka pokazując swym zachowaniem, że nie 
spieszy im się do pracy. Frigg z trudem uzmysłowił 
sobie, że to niedziela. Spojrzał na zegarek.

— Dziewiąta — mutknął z niechęcią.
Umył' się szybko i wyszedł z hotelu. Gdy szedł 

do portu przypomniał mu się podany przez Konchjtę 
list. Przystań?* i wyjął z kieszeni portfel. Duża, nie
bieska koperta nie robiła interesującego wrażenia. 
Chwilę obracał ją niezdecydowanie w palcach. Nie 
była zaklejona. Wahał się przez moment, a potem 
schował ją energicznym ruchem.

Olaf Frigg był stuprocentowym dżentelmenem. 
Wiedział, że nieadresowany do niego list jest rzeczą 
świętą i zaczerwienił się na myśl, że chciał go prze
czytać.

Idąc do portu myślał o tancerce z „Tabarinu'M»
...Dyżurny oficer Kapitanatu drzemał wspartą’ 

głową o biurko. Słysząc szmer otwieranych drzwi 
podniósł niewyspane oczy.

- - A, to pan... Dobrze, że pan przyszedł.
Brwi Szweda uniosły się pytająco. Oficer ziewnął:
— Koniecznie chciał z panem rozmawiać. Z pa

nem, albo z kimś z konsulatu. Całą noc nie dał mi 
spokoju.

— A co mu się stało?
Dyżurny znowu ziewnął.
— Nie mam pojęcia... Kiedy ich stąd zabierzecie?, 

Mam już tego po dziurki w nosie!
— Może nawet dzisiaj. Czekamy na inspektora. 

Ale czy tu nie ma żadnej straży? Sam pan ich pilnuje?
Marynarz skrzywił się.
— Nikogo nie pilnuję. Oni i tak nie mają arriaru 

uciekać, /zresztą nie daliby rady... Mam dwóch warto, 
wałków ze straży ßprtowej... Chce pan tam wejść?

— Tak. Zobaczymy, czego chcą.
Oficer otworzył zamknięte na klucz drzwi.
Lundgran nawet nie podniósł głowy. Siedział na 

łóżku i wwglądał, jakby liczył ilość desek w pocuodze. 
Karin drzemała, owinięta wełnianym pledem. Ma wi
dok Frigga nakryła się kocem na głowę i przekręciła 
na drugi bok,

— Dzień dobry —. mruknął cicho.
Nikt nie odpowiedział. Lundgren nie odrywał 

wzroku od podłogi.*
— Dzień dobry — powtórzył — jak się panstv.iS 

spało J
Dyżurny oficer uśmiechnął się ironicznie ł wy

szedł, zamykając za sobą drzwi.
(Dalszy ciąg jutro)

OYIEKUNKĘ do dwojga diisci przyjmę. Warunki I 
tobre, Sopot. Krńl. Jadwioi e 1 pietoo. 34U

DBOGERIA la p:-z dmieściu Gdyni do odstąpie
nia. Oferty do Dz. Bałtyckiego pod „Drogeria .
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KIEROWNICTWO BUDOWY 
w BRZEGU DOLNYM

(adres pocztowy: Wroclaw, Trzebnicka 10)
poszukuje

isilMy-UlrititOiiltv, 
Iwnsiin ttla wta

(handlowca z akademickim •wykształceniem), 
inżyniera-elektryka, techników dz-o go wo-wod
nych i mechaników, kafarników, bagerrai- 
strzów, cieśli, betoniarzy, marynarzy ('żeglu
ga śródlądowa) itd. Stawki w-g warunków 
umowy zbiorowej pizem. bud. Mieszkania, za

pewnione. Stołówka.
3345-k
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PflziOTi iekkodüetyk! Wybrzeża
st^le wzrasta

Pierwsza w tym sezonie na większą 
skalę impreza lekkoatletyczna na Wy
brzeżu dowiodła, ie ta aatąź sportu, jak 
żadna inna poczyniła kolosalne postępy 
Do wyników czołowych lekkoatletów o- 
kręgu gdańskiego Kieiasa, Łomowskiego, 
Bonieckiego. Świniarskiego, Macha, No
waka i Krzyżanowskiego dochodzi ple
jada młodych zawodników, którzy osią- 
gnęii już klasę A i zagrażają czołówce.

W przededniu zawodów lekkoatletycz 
nych z czechosłowacką drużyną Vysoko- 
skolsky (Praga), uzyskane rezultaty na
pawają otuchą odnośnie- końcowego wy
niku meczu Gdańsk — Vysokoskolsky

Na czoło startujących wysunął się 
Krzyżanowski (Zryw Gdańsk), osiągając 
szereg doskonałych rezultatów. Zawod
nik ten ma wszelKie dane do wyDicio 
się w dziesięcioboju. Przy intensywnym 
treningu powiHsn uplasować się w naj
bliższej przy? rei za Adamczykiem. 
Na dalszym planie postawić należy uta
lentowanego Korbana. Ma on jeszcze du 
ża braki stylu, ale przyrodzone warunki 
fizyczne predystynują go na doskonałego 
średnicdysiansowca. Zwycięstwa na 800 
i 1.5C3 m osiągnął bez trudu.

Wyniki pierwszego dnia.
Panowie. 400 m: 1) Nowak (HKS) — 

54.5; 2 i' 3 Kubera (KXS) i Puchowski 
(Ged.) w identycznym czasie 54,9; 4) 
Świniarski (Zryw) - 55,5.

400 m lrłoikS: i) Olszewskimi. (Ged.) 
1:05,8; 2) Bury (HKS) i :06,5; ^ Bosiac- 
ki (KKS) 1:08,1.

U.O m płotki: 1) Krzyżanowski 17,4 s. 
2) Bury (HKS) 18; 3) Bosiacki 19,9.

1500 m. — 1) Korban (Zryw) 4:21,6; 
2) Świniarski (Zryw) 4:22,1. 3) Olszewski 
E (Zryw) 4:35, 4) Andersz (HKS' 4:39,7.

TrójskoS: 1) Krzyżanowski — 13,72. 2) 
Bosiacki — 12,40. 3) Makar (Ged.) - 
12,12.

Tyczka: 1) Frost (Ged.) — 3,00; 2) 
Bury (HK3) — 3,00, 3) Dąbrowski (Zryw) 
2,60.

Dysk: 1) Krzyżanowski — 39,22. 2) 
Żochnwski (Flota) — 33,59; 3) Kołodziej 
ski (HKS) — 33 12.

PANIE. Kula: 1) Drzewiecka (Gea.)— 
11,03. 2) Penners (Gea.) — 9,56; 3) Ga- 
ral (Ged.) — 9,25.

10U m: 1) Przestępska (HKS) — 13,3. 
2) Abakanowicz (HKS) -— 14-4. 3) Trusie- 
wicz (HKS) — 14,5.

Oszczep: 1) Penners 27.40, 2) Pogorzel 
ska (Ged.) — 23,65 ; 3) Wójcik (Zryw)—- 
23,60.

Skok w dal — 1) Penners — 460 cnn 
2) Przestępska (HKS) — 446 cm.

W 2 dnu mistrzostw drużynowych wy
niki bvly na cgól słabsze ze względu na 
rozmokłą bieżnię. W tych warunkach osią
gnięcie przez Korbana czasu 2:01,8 należy 
uważać za wynik doskonały.

2 dzieii. Panowie: 100 m: 1. Mach 11,6.
2. Żyliński (Zryw) 11,7. 3. Puchowski
(Ged.) 11,7. 4. Plichciński (Czyn) 11,9. 
200 m: 1. Mach 24,2. 2. Ptichciński 24,6.
3. Rostojski (Flota) 25,6. 4. Went (AKS)
25,7. 800 m: 1. Korban [Zryw* 2:01,8. 2. 
Nowak (HKS) 2:03,1. 3. Świniarski 2-04,1. 
* Wenta (Zryw) 2:03,4. 5000 m: 1. Wojtas 
(HKS) 16:34,5. 2. Langcwski (HKS) 16:42- 
3. Olszewski (Zryw; 16,47. 4. Urbański
(Czyni 17:281. Skok w dni: 1. Miłosze v- 
ski (Zryw) 624 cm. 2. Guliński I (Ged.) 
606. 3. Bosia-słii (HKS) 585. Skol: wzwyż 
1. Dąbrowski (Zryw) 170 an. 2. Olszewski 
(Ged.) 170 cm. 3. Mekar (Ged.) 165 4 
Puchowski (Ged.) 165. Kula: 1. Krzyżanów 
ski 14,15. 2, Kołodziejski (HKS) 11,67. 3

Szjłncwiak (AZS) 11,62 Oszczep: 1. So
bański ćAZS) 48,03. 2. Bartnicki (Ged.)
+4,83. 3. Ossowski (Ged.) 39,92. Sztafeta 
olimpijska: 1. Zryw 3:36,2. 2. HKS I
3:36,3. 3. Flota 3:4*5. 4. HKS 11 3:49,4. 
5. Czyn 3:53,5.

Panie. 200 m 1. Przestępska HKS 29. 
2. Chećko (HKS1 30,1. 3. Abakanowicz.
(HKS) 31,5. 4X100: 1. HKS 57 sek. 2. 
Gedr.mia 59 sek. 3. HKS II 1:01,3. Sztafeta 
5X200X100: 1. HKS 1 2:28. 2. HKS 11 
2:38. Dysk: * Drzewiecka (Ged.) 36,12.

2. Penners (Ged.) 28,30. 3. Pogorzelska
(.Ged.) 23,25. Skok wzwyż: 1, Penners i40. 
i. Chećko (HKS) 135. 3. Pogorzelska
(Ged.) 135.

W punktacji męskiej zwycięstwo zespo
łowe zdobyła drużyna Zrywa: (Gdańsk)
118.5 pkt. 2. HKS Wybrzeże 109 pkt. 3. 
Cedania 73,5. 4. Flota 47. 5 Czyn 20. h a 
dalszych miejscach Lechia, Gwardia i AZS. 
W punktacji ogólnej, wliczając koakuren- 
cie męskie i żeńskie zwyciężył Harcerski 
Klub Sportowy 208 pkt. przed Cedarką
157.5 pkt. i Zrywem 118,5 pkt. Zwycię
stwo w punktacji ogólnej harcerze zawdzię
czają swoim paniom.

I m regaty jachtsurs
I® khdtów, 31 jachtów na starcie

Regaty urządz..ne staraniem Yacht-Kht- 
bu Związku Walki Mlcdych „Zryw , w 
drugi dzień Zielonych Świąt były wielkim 
przeglądem powojennego dorobku jacheiłjgu 
polskiego. Już sam fakt, że uczestr.iczvlo 
w nich 10 klubów, wystawiając 31 jachtów 
świadczy o wśelłam kroku naprzód w porów 
■nancu z rokiem ubiegłym. Tegoroczne re
gaty wykazały, że klasa jachtingu pdskiego 
zgrupowanego na Wybrzeżu jest na pozio
mie prawie europejskim. Pomimo tych suk
cesów jachting polski posiada poważne man 
kamenty i niedociągnięcia. Jedną z najważ
niejszych bolączek jest niedostateczna ilość 
sprzętu tek pod względem ilości, jak i ja
kości Zwłaszcza pod względem jakości 
sprzętu jachting nasz wykazuje poważne 
braki. Dopóki sprawa ta me zostan ę nale
życie uregulowana, nie mcżcmy myśleć po
ważnie o brrniu udziału w regatach mtiędzy- 
rąrcdcwych.

Organizacja regat była zupełnie dobra. 
Regaty rozpoczęły się o godz. 11.30 i trwa
ły do późnego popołudnia. Nie obyło się 
bez poważniejszych awarii. Na paru jach
tach wiatr porwał żagle. Jeden wpadł na 
miefiznę. Inny, wskutek zderzema się z dru 
g'm jachtem stracił maszt. Obyło się, na

Przedolimpijskie galopy fiilcserow
M-fłW m Ł &€§w.i

Do rozpoczęcia Igrzysk Olimpijskich 
w Londynie pozostiło jeszcze 2 i pól 
mlesiara. Piąściarstwo polskie, które w 
okresie przedwojennym odgrywało wy
bitną rolę w boks:« europejskim (dwu
krotne mistrzostwo Europy), ma ambicję 
godnie wystąpić w największej batalii 
sportu amatorskiego na świecie.

Jednym z etapów przygotowań przed
olimpijskich będzie turniej pięściarski w 
Łodzi urządzany w ramach jubileuszu
czterdziestolecia istnienia Łódzkiego Klu- j nikowsjd (Ł)

Kogucia: Grzywocz (Śl.), Ba„arnik 
(Si.), Symonowicz (WT), Brzózka (Ł), rez. 
Czarnecki (Ł.).

Piórkowa: Antkiewicz (Gd.), Czortek 
(W-wa), Matloch fśl.). Kruża (Pom.), rez. 
Szymański (Pozn.).

Lekka: xtademacher (Śl.), Skierka (Gd.) 
Grymin (Ł), Żurawsk (W-wa). Ten ostat
ni zachorował na tyfus w czasie turnieju 
we Francji i pozostał jeszcze w Paryżu. 
Zastąpi go przewidziany w rezerwie Bo

bu Sportowego
Na ringu łódzkim w dniach 26, 27 i 

28 maja br. wystąpią najwybitniejsi pięś
ciarze polscy. Mamy jednak zastrzeżenia 
czy właściwie turniej ten organizowany 
w skali krajowej speini swe zaaame. 
Nasza czołówka zna się na wylot i taki 
Chychła z Olejnikiem, czy też Iwański 
z Olejnikiem ewtl. Skierka — Radema 
eher, Bazarnik — Grzywocz, czy Antkie- 
wicz — Czortek spotkali się wielokrotnie 
ze sobą. Uważamy, że egzamin naszych 
najlepszych pięści winien był odbywać 
się na tle poważnych przeciwników za
granicznych. Przy Oicazii warto by przy
pomnieć pełne sukcesów tournee Chych- 
Ijf po Francji, w której pięściarz Wybrze 
ża wykazał się najlepszym poziomem ze 
wszystkich bokserów Turnieju Związków 
Zawodowych.

W łodzi w poszczególnych katego
riach walczą niżej podani zawodnicy:

Musza: Kasperczak (Pozn.), Tyczyński 
(W-wa), Kamiński (Ł), Gumowski (Pom.) 
rez. Kargiel.

Półśrednia: Chychła (Gd.), Olejnik (f) 
Iwański (Gd.), Sznajder (Śl.), rez. Kula 
(Śl.).

Średnia: Zagórski (W-wa), Kolczyński

(W-wa), Nowara (Śl.) Cebulak (Pom.), 
rez, Trzęsowski (Ł).

Półciężka: Szymura (Pozn.), Archacki 
(W-wa), Kunicki (Częst.), Urban (Śl.), rez. 
Jabłoński (Pom,). Jak się dowiadujemy 
Polski Związek Bokserski zawezwał w o- 
statniej chwili do kategorii półciężkie, 
młodego, utalentowanego pięściarza Wy
brzeża Rudzkiego (Wisla - Tczew).

CiMka: Jaskóla (Ł), Klimecki (Pozn.) 
Stec (Ł), Żylis (Ł). rez. Grzelak (W-wa) 

Okręg gdański reprezentowany jest 
przez 5 pięściarzy — Antkiewicza, Skier- 
kę Chychlę, Iwańskiego i Rudzkiego. 
Zawodnicy ci wyjeżdżają w dniu dzisiej
szym do Łodzi, As.

Garurc!« - fir***»!* 3:2
Rozegrane w Krakowie spotkanie pił 

karskie o mistrzostwo cigi między dru
żynami „Cracovli" i „Garbarni" zsKoń- 
czylo się zwycięstwem „Garbarni" w 
stosunku 3:2 (0:2).

„Garbarnia" — Jakub'k, Rakoczy, 
Ziemba, Górecki, Lakewiłcz, Bieniek, Par- 
pan II, Solek, Nowak, Forvszewski, Ig- 
naczak.

„Cracovia" — Hymczaic, Giędłek, 
Glimas, Jabłoński I, Parpan, Jabłoński 
II, Poświat, Różankowski II, Szewczyk, 
Różarkowski I, Bobula

Drużyna Cracovii prowadziła do

Zwycięzcy w eliminsM Mersrficn
mogą pokusić się 
o iyiut mistrza Polski

Organizowane rok rocznie mistrzo
stwa Polski juniorów w boksie dostar
czają stale nowych kandydatów do re
prezentacyjnej kadry. W ubiegłym roku 
mistrzostwa odbyły się w Sopocie i uja
wniły nowe talenty w osobach Cebula 
ka, Falińsk.ego, Irr.hego i paru innych.

skiego turnieju juniorów.
Ambicją każdego Okręgu jest-wysta-

Sylwetki wybiinych sportowców

Na zawodach lekkoatletycznych o 
mistrzostwo drużynowa okręgu zawod- 
r..k „Zrywu" gdańskiego Tadeusz Krzy
żanowski osiągną! w trójskoku najlepszy 
powojenny wynik w Polsce 13,72.

Jak kształtował się talent tego lekko
atlety, który zapow ada się na jednego 
z najwybitniejszych zawodników w Pol
sce 7

Krzyżanowski ma eberne fet 27. 
Lekkoatletyką interesować się zaczął 10 
lat temu w „Sokołe" gnieźnieńskim. 
Osiągane wówczas rezultaty znamiono
wały duży talent. W kuli przekraczał 
on 12 m, a w dysku 35 m. Pcza tym 
trenował trójskek i plotki,

Pi 8-htniei passo**: Krzyżanowski 
wznawia w 1947 r. treningi. Pieiwsze 
jego występy przypadną na okres mi- 
strzcatw kolejowych w Pozitoniu, na któ- 
Tgh legitymuje się następującymi wyni
kami; kufa — 12,SC, dysk — 37, trój- 
skok — 12,33. Pod koniec tego reku 
Krzyżanowski przenosi się na Wybrzeże, 
gdzie wstępuje do „Zrywu" gdańskiego. 
Tu dopiero znajduje odpowiednie wa
runki do treningu i zrozumienie wśród

wienie jak najlepszej ósemki, która by 
godnie reprezentowała barwy a jedno
cześnie dałaby możność wybicia się po
szczególnym pięściarzom. Zadanie kapita
na związkowego w takim wypadku jest 
bardzo trudne, gdyż w niektórych kate- 

T,, . . - ■ -. - • . i goriach utalentowana młodzież ma tak
Również i w ty- sezonie spodzi iwa.z się wyrównany poziom, że o zwycięstwie za-

Z-_"a-J.b‘.z“YÜL.CZaSle mistrzow- decyduje niekiedy t. zw. „lepszy dzień".
W dniach >8, 29 i 30 maja odbędzie 

się turniej eliminacyjny juniorów Wy
brzeża, majacy na celu wvlonien’e re
prezentacji Okręgu gdańskiego na mi
strzostwa Polski. Zawodnicy winni się 
zgłosić w piątek 28 bm o godzinie 17,00 

I w Gdyni, Aleja Zjednoczenia 2, gdzie 
odbęuą się zawody. Walki rozgrywane 
są w rękawicach dziesięciouncjowych, 
których to jedną parę winien dostarczyć 
każdy kierownik sekcji. Przewidziana 
jest tolerancja wagi do wysokości 1 kg. 
Zawodnicy wyton.coi z turnieju będą 
skoszarowani r.a 7 dni przed wyjazdem 
na mistrzostwa

przerwę 2:0, zdobywając bramki w 5 mi 
nucie ze strzału Szewczyka oraz w 44
— ze strzału Różankowsldego II. W cru 
giej połowie meczu Garbarnia uzyskuje 
zdecydowaną przewagę na-d przeciwni
kiem, strzelając w przeciągu C minut 3 
bramki Pierwszą zdobywa w 26 minie
cie drugiej połowy Parpan II, a w 3 mi 
nuty później Foryszewski wyrównuje, 
dob"ając strzał Ignaczaka, odbity przez 
bramkarza Cracomi. Zwycięski punkt 
zdób)Wa Garbarnia w 32 minucie z rzu
tu karnego (Górecki).

W drużynie zwycięskiej wyróżnili się
— obrońca Rakoczy, trójka pomocy oraz 
Nowak i Parpan II w ataku, W druży
nie krakowskiej gorzej niż zwykle zagra 
li Jabłoński I, Giędłek i Parpan. Ten 
ostatni ma na usprawiedliwienie przyby 
cie w ostatnim dniu na zawody, po cięż 
kiej podróży z turnieju Związków Za
wodowych we Francji. Jedynym pełno 
wartościowym zawodnikiem był Bobula, 
z którego wypracowania padły obydwie 
bramki. Drużyna Garbarni była zespo
łem bardziej wyrównanym, górując lep- ! 
szą kondycją i dyspozycją strzałową. 
nad przeciwnikiem.

szczęście, bez ofiar w ludziach. Natomiast 
pr.ru uczestników regat spotkała zemna ką- 
P1 fk Regaty obserwowały tysiące wiidzów. 
jai o goście uczestniczyli w regatach: Mar
szałek Żymiersko, na swoim jachcie w cha
ra!..erze ooserwntcra, i wcemi««istrowiie: dr 
W dy-Wiirski i dr Sztachelski na jachcie 
„Przygoda“.

W niedzielę 23 bm. odbyło się uro
czyste rozdanie nagród zwycięzcom re
gat jachtowych. Po krótkim przemówie
niu komandora Klubu ob. Stolarka zabrał 
(los wicekomandor Jacht Klubu Polski 
dr Gerwel, który stwierdził, że poczyna
nia Jacht Klubu „Zryw" są godne imie
nia Klubu i podziękował organizatorom 
za sprawne urządzenie regat i start że
glarski v/ tym sezonie. Po czym nastąpiło 
rozdanie nagród. Ofiarodawcami nagród 
były następujące instytucje: Zarząd M. 
CJyni, Zarząd M. Sopotu, Woj. Kom. Pol. 
skiej Fartii Robotniczej, Dziennik Bałty c- 
-ti, Glos Wybrzeża, Zarząd Gł. ZWM, 
Zarząd Wojewódzki ZWM, delegatura 
morska PZZ i Jacht Klub „Zryw".

Fomiędzy nagrodami znajdowały się: 
drogocenny sprzęt nawigacyjny: 3 kom
pasy, barometr, stoper, tablice nawiga
cyjne i komplety map oraz ks.ią*ki z za
kresu meteorologii i nawigacjiwNagrodę 
przechodnią Z, G. ZWM — srebrny pu
char zdobył jacht Jacht Klubu Zryw — 
„Marcin".

WYNIKI TECHNICZNE <
Jachty przybrzeżne: I grupa (jachty 

posiadające ożaglowanie ponad 25 m*) 
1. Bosmat (KSM Flota) —• kmdr. Borysie- 
wicz. 2. Bałtyk (KSMW Flota) — kmdr. 
Wronka. 3. Komodor (KSMW Flota — 
kmdr Denel.

II grupa (jachty posiadające ożaglo
wanie do 25 m2),

1. Hanka (YK Zryw) — kpt. Zdryl. 2. 
Rekin (HOM) — kpt. Pajewski. 3. Elha- 
kim (IKP) — kpt. Osiński. 4. YMCA II 
(YMCA Gdańsk) — kpt. Kołodziejczak. 
5. Presto (YKP) — kpt. Majorkowski.

Jachty pełnomorskie. I grupa (jachty 
klasowej!

1. Sztorm (YKP) — kpt. Andersz. 2. 
Komandor (KSMW Flota) —kmdr. Ro
manowski. 3. Tajfun (YKP) — kpt. Prze- 
blocki.

II grupa (jachty turystyczne). 1. Mar
cin (YKP Zryw) — kpt. Krzyżaniak. 2. 
Pirat (PKN) — kpt. Olszewski. 3. Pietrek 
(YK Zryw) — kpt. Pyiel.

Na marginesie regat podajemy orze
czenie Komisji Awaryjnej w spra«vit roz
bicia się S/Y „„Janek", które miało miej
sce dnia 17 maja br. o godz. 18,15 na 
wybrzeżu sopockim po ukończeniu przez 
ten jacht regat jachtowych morskich, zor 
ganizowanych przez jachtklub „Zryw".

Po dokładnym zbadaniu dowodów I 
przesłuchaniu Kapitana jachtu, członków 
załogi i świadków, Komisja orzekła, że 
postępowanie kapitana S/Y „Janek" Ga
briela Grocba oraz załogi tegoż jachtu 
było prawidłowe.

Ostateczne rozbicie S/Y „Janek" na
stąpiło z przyczyn niezależnych od kapi
tana jachtu. 3. K.

MIR - PłonM 4:0
O mistrzostwo klasy B OTegrauy zo

stał na Stadionie Miejskim w Gdyni mecz 
pomiędzy „Mirem (Gdynia/, a „Płomie
niem" (Gdańsk). Zdecydowane zwycięstwo 
odnieśli piłkarze Miru, zwyciężając prze
ciwnika 2:0.

Bramki dla Miru zdobył Maj. Pod kouifec 
meczu zespół Płomienia grał zbyt ostro 
i faul.

Po tym zwycięstwie Mir stal się jednym 
z kandydatów na tytuł nihJtrza klasy B.

afeisz Krzyżanowski
mistrz trój skoku

kierownictwa klubu. Rezultaty nie dają 
na sf bie długo czekać. Na mistrzo
stwach zimowych Polski w Olsztynie 
osiąga w kuk 13,72, uzyskuje tytuł mi
strza w trójskoku — 13,05. Krzyża
nowski trenuje intensywnie iw pierwszych 

zawodach lekkoatletycznych „Otwarcia 
sezonu' osiąga w kuli 14,32, wysuwając 
się na 3 miejsce w Polsce za Łomowskim 
i Cicrul ;o.

W dniu, w którym Krzyżanowski 
uzyskał wspaniały wynik w trójskoku, 
zwyciężył on również w dysku — 39,31 
i 110 m plotki — 17,4 sek.

Cichym maizemem f rzyżanow.kiego 
jest wyjazd na Olimpiadę do Londynu, 
guzie chdałbj repreziWwnć barwy poi 
skie w trójskoku. Do nlnisaian bitmpii- 
skiefo, wynoszącego 14,50 m brakuje 
mu eszcza 78 cm.

Kterownctwo związku lekkoatletycz
nego Wybrzeża i Centrala Węgłowa, w 
której nasz mistrz zatrudniony jest jako 
szofer, winny stworzyć Krzyżanowskie
mu takie warunki, ażeby mógł on zdo- 
tiyć się na wysiłek, którego rezultatem 
będzie paszport na Olimpiadę.

W poszczególnych wagach kapitan 
zv/irzkowy G07.B wyznaczył następują
cych zawodników (niestawienie się za
wodnika pociąga za sobą 3-miesięczną 
dyskwalifikację):

Musza: Reinsch I! (niestow.), Samu- 
lewski (Czyn), Jeżyk (Mar.), Soczewiński

4S zejjfa turocfo weg
maraton motocflclow/ 
obepie H\s¥t i Czechosłowację

Po niedawnym biegu kolarskim War
szawa — Praga — Warszawa mamy do 
zanotowania znów wielką imprezę spor
tową, która ogromem swym przewyższa 
wszystkie dotychczasowe imprezy orga-

Sensacyjne zwycięstwa 
Lc dl nad iiU£u&nmV

Lider tabeli ligowej Ruch, doznał pierw 
szej. porażki w ramach rozgrywek o mi
strzostwo Klasy Państwowej Pogromcą Ślą 
żaków na Stadion»e Wojska Polskiego w 
Warszawie była stołeczna Legia, która zwy
ciężyła w stosunku 4 5! (2:1). Mecz ten był 
twardy .i zacięty — typowa walka o punkty- 
Do przerwy gra wyrównana. Po zmianie 
pól inicjatywę przelęla lega, która ken-

nizowane w te^ dziedzinie na terenie na
szego kraju. Tym razem motocykliści 
czescy i polscy organizują międzynaro
dowy maraton motocyklowy, mający 
trwać 7 dni.

Start nastąpi 2 czerwca br. w Zlinie. 
Trasa pierwszych trzech etapów prowa
dzić będzie przez teren CSR. Czwartego 
dn.a przejdzie na teren Polski, gdzie od
będą się następne 3 etapy, po czym Wro
cław 8 czerwca będzie oglądał najcie
kawszą fazę raidu, próbę szyokości te
ren o vre j.

Ze względu na .napływ zgłoszeń z 
wielu krajów impreza ta ma charakter 
ogólnoeuropejski.

(Ged.), Penke (Unia). Niewiadomski (Me- | dycyjnie lepiej wytrzymała spotkanie. Bram
wa),

Kog-rla: Gignal (Gwardia), Peck (nie
stow.). Zelke (,iie3tow.), Hoin (Unia), Pień 
kowski (Mewa', Szubiński II (LechiaL Mi- 
kołajcz.ewski (Gwardia), Stefaniak (Czyn), 

Piorkowa: Kudtacik (Ged.), Zieliński II 
(Ged.), Antkowiak (Ced.), Kuźmiński 
fCzyn), Reinsch 1 (niestow.), Serafin (Wi
sła' Szobiński I (L ) Dampc (Gryf), 

I.ekka: Latoszewski (Un.), Dzwoniar-

ki dla rwycięaców zdeby!» Górski 3 i Mct- 
darski 1. Dla Ruchu Cieślik i Alszer.

Pslitj na sten w tobimtit
W drugim dniu mistrzostw szermier 

czych, rozgrywanych w ramach Igrzysk 
Bałkańskich w Bukareszcie odbyły się 
spotkania panów w szpadzie. Zdecydo
wanymi faworytami w tej konkurencji

Kilarze
u Prezydenta R. P.

' ’ • ---- ----------------- - j ciji i u. vy ui y lum; nr ic j nun rv.u.i

SiCi {Gw.)r Rynkowski (Mewa), Turbak I są Węgrzy Rerrich i Aeleyi, którzy
(Mar.).

PćIśrednia: MUsiał (Ged.), Korinth
(Gw.) Sokołowski (Turmas—Eiblrg),

Średnia: Rogiński (Mewa), Pieniążek 
(LJ, Tramowski (Un.), Bzymek (Cz.).

Półciężka: Kurowski (HKS), Czerwo- 
niak (HKS).

Cir-ka: K'-ysnewski (njesfow.l, Misie
wicz (Turmas), (Tisikowsk. iWislaj

W dniu 20 bm. Prezydent R. P. przy
jął w Belwederze zwycięskie drużyny 
które brały udział w wyścigu kolarskim 
Warszawa - Praga - Warszawa. Kola
rzom towarzyszyli dyr, GUKF inż. Ku- 
char, prezes PZKol, Gołębiowski oraz kil 
ku członków zarządu PZKol.

Prezydent R, P. w serdecznych sło
wach podziękował kolarzom za ich wy
siłek, który barwom narodowym przy
niósł tak duży sukces. Jednocześn:e 
pan Prezydent życzył im dalszej owoc
nej pracy na niwie sportowej. Na za

nik Polski Fokt znajduje się wraz z re- i kończenie audiencji kpt. I drużyny r.a- 
sztą zawedahów na dalszych rr>.V 'eh, ; rodowej Józef Kapiak wzniósł okrzyk 
mając na 4 sootkania — 1 węrjran';. -Za-1 na cześć Prezydenta R. P., a Prezydent 
korczcnm zawodów nriKarhłie się po- z k *■ odnowie ''«krzykiem na cześć 
nietlzialek 24 bm. s4.or'.u -polskiego.

pro
wadzą w zawodach, mając po 5 zv;y- 
cięstw. Na 3 i 4 miejscu znajdują się 
Nawrocki (Polska) i Terlilak (Jugosła
wia) — po 3 zwycięstwa. Druoi zawód-


